
 

 
         COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO  
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   2   Del   11.01.2019 
OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 14 CCNL 
PERSONALE ENTI LOCALI 22.01.2004 PER UTILIZZO DI N.  1 UNITA` PERSONALE 
DIPENDENTE COMUNE DI CARINOLA.  

======================================================================== 
L’anno 2019  il  giorno  UNDICI  del mese di GENNAIO   alle ore   14,15  nella sala delle adunanze 
della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 dello 
statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 
RAFFAELE RUSSO X  
GIOVANNA DEL MONTE X  
FRANCESCO DI GAETANO X  
TOMMASO SCIALDONE X  
FILOMENA DI LELLO  X 
                                                                              Totale 4 1 
 
Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 
Cristofaro. 
Presiede l’adunanza  l’Avv. Raffaele Russo  nelle sua qualità di  Sindaco, il quale constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato.    

 
 
 

  



 

DELIBERA N. 002  DEL    11.01.2019 
    
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.  14 CCNL PERSONALE 
ENTI LOCALI 22.01.2004 PER UTILIZZO DI N. 1 UNITA` PERSONALE DIPENDENTE 
COMUNE DI CARINOLA 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che: 
- tra i compiti dei Comuni vi sono quelli attinenti ai servizi di competenza statale qui di seguito elencati: 
urbanistica, edilizia, lavori pubblici; 
- le aree IV Urbanistica e Territorio e V Lavori Pubblici e servizi manutentivi sono temporaneamente 
rette un unico responsabile, dipendente a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 
n. 267/2000, Arch. Cornelio Socci; 
- alla data del 30/12/2018 è stato collocato in quiescenza il Geom. Salvatore Romano, collocato 
nell’Area V Lavori Pubblici e servizi manutentivi; 
- con nota protocollo n. 11858/2018 in data 13 dicembre 2018, è stato chiesto ai comuni dell Provincia 
di Caserta, con trasmissione via pec, di manifestare la disponibilità all’utilizzo condiviso di proprio 
personale appartenente alla cat. D, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 cui attribuire la 
responsabilità dell’Area V Lavori Pubblici e servizi manutentivi; 
- in data 20/12/2018 perveniva all’ente la nota prot. 15148 acclarata al prot. ente al n. 12105 in pari data, 
del Comune di Carinola con la quale si comunicava di aver acquisito la disponibilità dell’Arch. Enzo 
Amaro, dipendente a tempo determinato e parziale con qualifica Istruttore Direttivo Tecnico addetto al 
Settore Patrimonio, Ambiente e Suap, allo svolgimento dell’incarico richiesto; 
 
Rilevata la necessità dell'Ente, al fine di garantire continuità e funzionalità alle funzioni tecniche, con 
particolare riferimento a quelle afferenti all’Area V Lavori Pubblici e servizi manutentivi, attraverso 
l’utilizzo parziale di un dipendente di altra amministrazione, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, 
dotato di competenze e professionalità specifiche;  
 
Considerato che: 
- in un’ottica di razionalizzazione delle spese per il personale e di contingentamento della spesa 
pubblica, nonché di massimizzazione dell’efficienza dall’azione amministrazione, appare opportuno, 
oltre che doveroso, ricoprire la suindicata vacanza in organico del Comune utilizzando gli strumenti 
predisposti dal legislatore, in particolare l’art. 1 comma 557 della legge 30.12.2004 n.311;  
- si rende necessario sopperire alla carenza d’organico con soluzioni temporanee fino alla definitiva 
copertura del posto mediante i necessari aggiornamenti dei documenti programmatici afferenti la 
pianificazione dei fabbisogni di personale; 
 
Visto l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22 gennaio 
2004, il quale prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli Enti locali di utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, cui si applica il medesimo CCNL, 
per periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 
convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza;  
 
Richiamata la Deliberazione n. 23/SEZAUT/2016/QMIG che ha statuito “Il limite di spesa previsto 
dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, non trova applicazione nei casi in cui l’utilizzo di personale a tempo pieno di altro Ente locale, 
previsto dall’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, avvenga entro i limiti 
dell’ordinario orario di lavoro settimanale, senza oneri aggiuntivi, e nel rispetto dei vincoli posti 
dall’art.1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. La minore spesa dell’ente titolare del 
rapporto di lavoro a tempo pieno non può generare spazi da impiegare per spese aggiuntive di personale 
o nuove assunzioni”. 
 



 

Evidenziato altresì che, secondo la stessa Corte dei Conti possano estendersi alla descritta fattispecie 
inquadrabile all’interno dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 gli stessi motivi che portano ad 
escludere l’art. 14 del CCNL del 22 gennaio 2004 dall’ambito applicativo dell’art. 9, comma 28, del d.l. 
n. 78/2010 (cfr., in questi termini, le Linee guida per il rendiconto della gestione 2014, Sezione quinta, 
quesito 6.6.3, di cui alla deliberazione n. 13/2015/SEZAUT/INPR); 
 
Ritenuto che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in oggetto è individuata nella 
convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata;  
 
Rilevata la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare lo schema di convenzione tra il Comune di 
Vitulazio e il Comune di Carinola, al fine di definire tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed 
altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo della lavoratrice;  
 
Attesa la competenza della Giunta in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per la 
dipendente interessata, legittimata a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di 
lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;  
 
Rilevato, inoltre, che la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle 
previste dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è 
estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall’ARAN in apposito parere 
espresso in merito al predetto art. 14 (vedasi RAL670 - Orientamenti Applicativi); Acquisito l’assenso 
all’utilizzo per n.12 ore settimanali espresso dalla dipendente interessata,come indicato dal Comune di 
Carinola; 
 
Dato atto che risultano rispettati i vincoli in materia di spesa del personale, come attestato dal 
Responsabile Finanziario con il parere di regolarità contabile sul presente atto; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile competente; 
Acquisito altresì il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile Finanaziario; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
2. Di procedere all’utilizzo parziale dell’Arch. Enzo D’Amaro, dipendente a tempo parziale e 

determinato del Comune di Carinola presso il Comune di Vitulazio, ai sensi dell’art. 14 del 
CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22 gennaio 2004, per sei 
ore settimanali, fino al 30/06/2019, orientativamente per sei mesi;  

3. Di dare atto che è stato acquisito il consenso del dipendente interessato, come da nota prot. 266 
del 09.01.2019; 

4. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegato schema di 
convenzione;  

5. Di stabilire che il suindicato dipendente verrà utilizzato sino al 30/06/2019, orientativamente per 
un periodo di mesi 6, decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione, per numero 6 ore 
settimanali.  

6. Di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti conseguenti al 
presente atto, compresa la sottoscrizione della convenzione;  

7. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Carinola per quanto di competenza;  
8. Di comunicare l’adozione del presente atto alle OO.SS. RSU;  
9. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva ex art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE EX ART. 14 CCNL PERSONALE ENTI LOCAL I 22.01.2004 PER 
UTILIZZO DI N. 1 UNITA` PERSONALE DIPENDENTE COMUNE  DI CARINOLA  ”.  
Successivamente la Giunta, con separata ed unanime votazione, delibera dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

  



 

CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DI PERSONALE FRA IL COMUNE DI VITULAZIO 
E IL COMUNE DI CARINOLA ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni – Autonomie 
Locali del 22/01/2004  
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ……………………. del mese di …………………. con la presente 
Convenzione da valere per ogni conseguente effetto di legge: TRA il Comune di VITULAZIO, 
rappresentato da …………... nella qualità di ……………….domiciliato per la sua carica presso la sede 
comunale;  
E 
il Comune di Carinola, rappresentato da …………... nella qualità di ……………….domiciliato per la 
sua carica presso la sede comunale; P 
 
PREMESSO - che l’art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni-Autonomie Locali del 22/01/2004 prevede 
che gli enti locali possano utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 
altri enti cui si applica il C.C.N.L. citato per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; - che il medesimo articolo 
del C.C.N.L. definisce i principali contenuti delle convenzioni; - che nell'intento di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economia di gestione delle risorse il 
Comune di Vitulazio con deliberazione di Giunta Comunale n. ……..del……. e il Comune di Carinola 
con deliberazione n……..del……. hanno stabilito, ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. 22/01/2004, di 
avvalersi della possibilità di utilizzare e di permettere di utilizzare il personale dipendente del Comune 
di Carinola, per 6 ore settimanali per mesi _______  
 
ART. 1 – Oggetto e finalità  
1. La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo, con il consenso del lavoratore interessato, per un 
periodo predeterminato e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo di personale dipendente dal 
Comune di Carinola presso il Comune di Vitulazio a far tempo dalla data di sottoscrizione della presente 
convenzione e sino al 30/06/2019.  
2. La presente convenzione è finalizzata a soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali 
delle amministrazioni stipulanti e a conseguire una economica gestione delle risorse degli Enti 
interessati. 3. Al personale utilizzato in base alla presente convenzione si applica il complesso di 
disposizioni derivanti dai vigenti C.C.N.L. di comparto.  
 
ART. 2 – Individuazione del personale  
1. Il Comune di Vitulazio individua nell’arch. Enzo D’Amaro, Istruttore direttivo tecnico - categoria D 
posizione economica D1, dipendente del Comune di Carinola sino al 14/10/2019, il personale 
disponibile ad operare presso il Comune di Vitulazio.  
2. L’utilizzo del personale sopra individuato in base alla presente convenzione avviene comunque sulla 
base di formale espressione di consenso da parte del lavoratore interessato.  
 
ART. 3 – Tempo di lavoro  
1. Le prestazioni lavorative del dipendente assegnato all’utilizzazione a tempo parziale verranno prestate 
presso il Comune di Vitulazio per complessive n. 6 ore settimanali (pari al 25,00% del tempo 
complessivo pari a 24 ore settimanali).  
2. L’arch. Enzo D’Amaro, dipendente del Comune di Carinola presterà servizio presso il Comune di 
Vitulazio indicativamente come segue:  
- il ______ dalle ore ____ alle ore ____ e dalle ore ____ alle ore ____.  
3. Gli Enti Convenzionati, con reciproco consenso, possono organizzare il personale in convenzione, 
nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo complessivamente determinato, con riferimento alle proprie 
esigenze funzionali e organizzative.  
4. Al lavoratore in convenzione si applicano le soluzioni di flessibilizzazione dell’orario di lavoro 
previste dalla vigente normativa contrattuale.  
5. La prestazione lavorativa resa dal dipendente dovrà, comunque, consentire il regolare recupero delle 
energie psico-fisiche del lavoratore.  



 

6. Ciascun Ente convenzionato accerta mensilmente il rispetto dell’orario d’obbligo contrattuale di 
rispettiva competenza.  
ART. 4 – Gestione del personale assegnato  
1. Entrambi gli Enti convenzionati assentono all’utilizzo del personale in convenzione in base al 
contemperamento delle proprie rispettive esigenze. 
 2. Il rapporto di lavoro del lavoratore assegnato è gestito dall’Ente da cui dipende contrattualmente, 
titolare del rapporto stesso.  
3. Gli Enti convenzionati provvedono alla gestione del lavoratore assegnato in convenzione presso i 
propri uffici con le seguenti modalità:  
a) impiego nell’ambito di servizi e strutture organizzative afferenti alla specializzazione/qualificazione 
professionale secondo le proprie disposizioni organizzative;  
b) impiego con modalità volte a garantire il razionale utilizzo della prestazione lavorativa.  
4. Il lavoratore mantiene la titolarità del posto ricoperto presso l’Ente da cui dipende contrattualmente, 
con le connesse funzioni, prerogative e retribuzioni principali ed accessorie; al termine della 
convenzione al lavoratore interessato saranno garantite dall’Ente da cui dipende contrattualmente le 
medesime condizioni economiche in essere prima della stipula della presente.  
 
ART. 5 – Rapporti finanziari  
1. I rapporti finanziari tra gli Enti convenzionati sono ispirati ai principi della equa ripartizione degli 
oneri.  
2. Gli oneri finanziari riferiti al personale in convenzione sono i seguenti:  

a) il costo del personale in convenzione, esclusi gli elementi riferibili al salario accessorio, 
sostenuto direttamente dall’Ente convenzionato da cui il lavoratore dipende contrattualmente è 
ripartito al 75,00% a carico del Comune di Carinola ed al 25,00% a carico del Comune di 
Vitulazio che rimborserà la quota di competenza al Comune di Carinola entro 30 giorni dalla 
richiesta;  
b) i costi connessi alla retribuzione accessoria restano a carico di ciascun Ente Convenzionato 
per la parte rispettivamente ed autonomamente determinata.  

3. Al lavoratore in convezione sarà corrisposto, per accedere all’Ente Convenzionato da cui non dipende 
contrattualmente, il rimborso delle spese di viaggio in base all’indennità chilometrica stabilita dalle 
norme vigenti. Viene autorizzato l’uso del proprio automezzo per una maggiore efficienza ed efficacia 
del servizio, ove i servizi di trasporto pubblico esistenti non garantiscano accessi alla migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali delle amministrazioni stipulanti.  
6. Tali spese di viaggio, necessarie per accedere alla sede del servizio, saranno direttamente a carico del 
suddetto Ente Convenzionato, sulla base della specifica e documentata richiesta del lavoratore in 
convenzione. La distanza chilometrica sarà computata a partire dalla sede dell’Ente Convenzionato da 
cui dipende contrattualmente, seguendo il tracciato viario più breve per accedere all’altro Ente 
Convenzionato, comprendendo anche naturalmente il viaggio di ritorno; nel caso in cui il lavoratore 
acceda direttamente dal proprio domicilio senza transitare per l’Ente da cui dipende contrattualmente 
sarà computata la distanza chilometrica effettiva, se più breve.  
ART. 6 – Durata 1.  
La presente convenzione, della durata di mesi ___, decorre dalla data di sottoscrizione sino al 
30/06/2019.  
 
ART. 7 – Verifiche e modifiche  
1. Gli Enti convenzionati concordano, data la breve durata, sull’assenza di necessità di una verifica 
strutturata dell'efficacia della presente convenzione in relazione alle finalità della stessa.  
2. Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione, 
con particolare riferimento ai soggetti individuati, ai tempi di lavoro in convenzione e alle modalità di 
utilizzo, gli Enti convenzionati provvedono, se possibile, alla modifica della stessa con atti integrativi 
della stessa natura, previa adozione di specifici provvedimenti da parte dei propri rispettivi competenti 
Organi.  
3. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura operativa ed organizzativa gestibili 
direttamente dalle amministrazioni in base a quanto previsto dai precedenti articoli 2, 3 e 4.  
 



 

ART. 8 – Disposizioni generali e finali  
1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa, 
regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali.  
2. Le spese inerenti la stipulazione della presente convenzione sono a carico degli Enti sopra costituiti in 
parti uguali.  
3. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di legge.  
4. La presente convenzione è esente dall'imposta di bollo, ai sensi dell'articolo 16, tabella allegato “B”, 
al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i..  
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente  
 
Per il Comune di Vitulazio __________________________  
 
Per il Comune di Carinola __________________________ 
 
 





 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
F.to Raffaele Russo  

  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 14/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 14/01/2019 PER LA PUBBLICAZIONE 
DI 15 GIORNI CONSECUTIVI, COMEPREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL 
D. Lgs.  N. 267/2000. 

ADDI’  14/01/2019 L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Ist. Amm.vo Domenico Russo 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA  
         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

IL 11.01.2019 
 
( X)   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA  AI 

SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE.   
 
 
 
 
         ADDI’ 14/01/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.ssa Francesca De Cristofaro 
 

 


	01
	20190114122308018
	COPIA

